令和６年度第 10 回 清瀬市まちづくり委員会議事要旨

【開催日時】

日時：令和７年１月 28日（火）午後６時から７時 23分

場所：本庁舎４階 研修室

【出席委員】

 望月委員長、渡邊副委員長、池田委員、大室委員、神山委員、岸本委員、國井委

員、里見委員、柴田委員、城山委員、関根委員、豊田委員、中村委員、野村委員、

古川委員、星野委員、牧井委員

 事務局：地域振興部長、市民協働課長、協働係長、協働係主任

【配布資料】

 令和６年度第 10回 清瀬市まちづくり委員会次第

 令和６年度第９回 清瀬市まちづくり委員会議事要旨

 清瀬市まちづくり基本条例に関する運用状況調査報告

 清瀬市まちづくり基本条例の運用状況に関する提言

 まちづくり委員会作業予定表

【議事】

１ 開会 挨拶 望月委員長

２ 事務局より

   （１）配布資料の確認

   （２）令和６年第９回議事要旨の確認 →なし

３ 報告事項  渡邊副委員長

   （１）新規市民提案 →なし

 ４ 協議事項

   （１）清瀬市まちづくり基本条例に関する運用状況調査評価について

副委員長 評価の欄について、昨年度の報告から比較したものにするため、再度グ

ループで確認いただきたい。

  委員 評価基準や評価のところで、具体的な表現（附属機関名）で示しても良

いのか。

 委員長 今の段階でそのようなことをすることは厳しい。一つの案として、意見

項目を追加することは考えられる。

   【１グループ】

    目標値はそのまま残したい。

    評価の欄は昨年度と比べると事業数は増えているが、コロナ禍を経て令

和５年に実施された世論調査を元に作成された第４次清瀬市長期総合計

画・実施計画の目標値自体が下げられており、「市民活動への参加を促進

するという目標を達成するために、より積極的な支援を求めたい」に変更

したい。

   【２グループ】

    字のサイズ間や円グラフを修正する。19ページの「１市民活動への支援」

の「援」が抜けている。

   【３グループ】

    11 ページ評価の欄、「公開することで公正かつ円滑な審議ができないた

め」と回答した附属機関においては、「公開が原則という条例をふまえ、

透明性を持った機関運営を行っていただきたい」に変更したい。

    12ページ評価の欄、「なお、これまで開催通知を行っていなかったが、今

年度から周知を行った機関が３つあったことは評価できる」に変更した

い。

副委員長 意見の欄を設けることについてはいかがか。

  委員 清瀬市防災会議など男女比の問題提起だけでも触れたらどうか。

 委員長 今年度は今から再度検討することは時間的に厳しいため、来年度に深

化させて調査を行っていきたい。

副委員長 各グループから出た意見を反映させたものを 2/10頃までに送るので再

度確認いただきたい。

   （２）清瀬市まちづくり基本条例の運用状況に関する提言内容について

 委員長 まちづくり基本条例に関する運用状況調査報告を基に市長に提言する

ものです。誤植の確認をいただきたい。

   【１グループ】

    市民参画についての提言内容では、修正した計画は回答が示されている

ため内容は変更したほうが良い。市報やホームページでの公表だけで、多

用な参画への工夫はされていない等の内容に差し替えたらどうか。

   【２グループ】

改善を要する点の（４）の部分、57.1％以下「減少」が続くため「減少

した影響」に変えたらどうか。

   （３）市民提言案について

 委員長 まちづくり基本条例に関する運用状況調査報告と共に市民提案に係る

報告も市長に行うため、一覧の加筆修正が必要かグループで討議いた

だきたい。

   【１グループ】

    特に意見はなし

   【２グループ】

    誤字有り。提案 NO2の提案概要の最後の部分、「あっても良いのではない

か」の「い」が抜けている。

   【３グループ】

    継続審議の定義や審議内容の部分で、審議時間が不十分という表現は審

議時間を確保するために変更してはいかがか。

 ５ 次回開催

   令和７年２月 25日（火）午後６時

   清瀬市役所 研修室

６ 閉会